Amara Municipal de Cachogiras de raca:
6) *rogasso nº... od LAS 63º pelo

o lctribeito àL/UESTMENCIA
PREFEITURA DE Em, 4 AO do AM.Cachoeiras SEGOV is iemédo os
de

€

737Macacu Secretaria Municipalde SAMPAMUNCPAL OE |
Governo e Casa Civil

OFÍCIO Nº 0070/GOV/2025
ASSUNTO: INFORMAÇÃO

(Presta)

REF.: INDICAÇÃO Nº0209/2025 (Vereador Demilson Monteiro), referente:
solicitação de implantação de semáforo no trevo Rodoviário da interseção da Rua
Manoel Antônio da Silva x Rodovia Presidente João Goulart x Estrada Dona
Leopoldina.

Em,14 de maio de 2025.

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Cumprimentando-o, na qualidade de Secretário Municipal de
Governo e Casa Civil, em resposta ao contido na Indicação supracitada,

encaminho cópia do Memorando nº030/DT/ 2025-SMOPTT da Secretaria
Municipal de Ordem Pública, Trânsito e Transporte.

Certos de estarmos sempre interagindo com o Poder
Legislativo, nos colocamos a inteira disposição para dirimir quaisquer dúvidas

anteriores e aproveito a oportunidade para expressar votos de elevada estima
e consideração.

Atenciosamente,

(>

6 ANI SILVA
Secretário Municipal de Governo e Defesa Civil

Exmo. Sr.
VILMAR PEREIRA DA SILVA
Presidente da Câmara Municipal de Cachoeiras de Macacu.

«amara |
a Progesso |
Soma ano protocolo,

ESTADO DO RIO DE JANEIRO Em,
PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRAS DE MACACU

SECRETARIA MUN. DE ORDEM PÚBLICA, TRÂNSITO E TRANSPORTE

MEMO 030/DT/2025

Do: Departamento de Trânsito
A: Sec. Mun. de Governo e Casa Civil
Data: 02 de Abril de 2025
Assunto: Resposta

Senhor Secretário,

Venho a Vossa Senhoria, em atenção ao Memorando nº 0155/2025 - Sec. Mun. de Gov. e

Casa Civil, enviar a seguinte resposta:

Indicação nº 0209/2025 - Ver. Demilson Monteiro — Solicitação de implantação de semáforo na
Rodovia João Goulart com interseção com a Rua Ibraim Fernandes Barroso / Rodovia João Goulart com

interseção com a Rua Manoel Antônio da Silva.

O semáforo instalado corretamente propicia a diminuição de acidentes e dá maior conforto
aos usuários da via, pois um trânsito mais organizado e seguro ajuda na mobilidade urbana.
Para essa implantação é necessário um estudo técnico do impacto na fluidez do trânsito, índice
de acidentes e meios alternativos, caso não seja considerado viável a implantação do semáforo.

O Departamento de Trânsito, verificando a necessidade de implantar um dispositivo de
segurança na entrada do Bairro Parque Veneza, indicação realizada pelo Vereador Demilson
Monteiro, foi verificado que o trecho é de baixa velocidade devido a instalação de quebra
molas, e a implantação de um semáforo poderá causar congestionamento na RJ 116 e na
Rotatória.

Em vista do exposto, pode-se afirmar que:

A solicitação de implantação de Semáforos na entrada do Bairro Parque Veneza no momento
não é viável. Porém a solicitação foi encaminhada ao DER/RJ Ofício nº 032/DT/2025 para
realização de estudo técnico, considerando que mesmo a via estando em um perímetro urbano

a competência de sinalizar é do Estado.

Agradeço desde já pela atenção, e fico à disposição para quaisquer esclarecimentos.

Atenciosamente,

FÁBIO ADRIANO DE FARIAS NETO
Secretário Mun. de Ordem Pública, Trânsito e Transporte.

Cachoeiras de Macacu/R] - CEP 28.682.350 - Tel. (21) 2649-5618
Email: ordempublicaQcachoeirasdemacacu.ri.gov.br

Recebido end 105 5J095 43. SM

Por é Matrícula sas.

0 Ú

-amara Municipal de Cachogiras Ce inacacr

Irocesso nº. MbOZ 4 AS tera nelo
rotocolo, cict:hu! | AREGUENCIA
Em, 44 o AVO US

Andriele Borges
EA 7

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PODER LEGISLATIVO
CÂMARA MUNICIPAL DE CACHOEIRAS DE MACACU

Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal de Cachoeiras de Macacu

INDICAÇÃO

Em conformidade com os preceitos regimentais desta Casa Legislativa e após ouvir

o Douto Plenário INDICO, seja encaminhado expediente ao Ilmo. Senhor Secretário Municipal de

Obras, Saneamento, Urbanismo e Conservação Luiz Fernando Muzzi de Miranda, com cépia para
a Secretaria de Ordem Pública, Trânsito e Transporte, para que realize a IMPLANTAÇÃO DE
SEMÁFOROS NO TREVO RODOVIÁRIO DA INTERSEÇÃO DA RUA MANOEL ANTÔNIO DA
SILVA X RODOVIA PRESIDENTE JOÃO GOULART X ESTRADA DONA LEOPOLDINA.

JUSTIFICATIVA
e A DÃRS

Senhor Presidente; f
Senhores Vereadores. Eme

Justifica-se essa Indicação, tendo em vista o elevado número de acidentes
registrados nesse trajeto, causado pelo intenso fluxo de veículos e pedestres, associado à
ausência de mecanismos adequados de controle de tráfego. Essa situação tem gerado constantes
transtomos e colocado em risco a segurança de motoristas e transeuntes, especialmente em
horários de maior movimento. A implantação de semáforos nos referidos logradouros é uma
medida essencial para reduzir os índices de acidentes, promover a organização do trânsito e
assegurar uma travessia mais segura para os pedestres. Além disso, a ação atenderá às
frequentes reivindicações da comunidade local, que há tempos solicita providências para melhorar
as condições de mobilidade urbana e segurança viária.

Por ser justa esta indicação, conto com a aprovação dos meus pares e o pronto
atendimento por parte da Secretaria Municipal de Obras, Saneamento, Urbanismo e Conservação
e Secretaria de Ordem Pública, Trânsito e Transporte.

Sala das Sessões, 03 de fevereiro de 2025.

ST)
DEMILSONMONTEIRO
= Vereador - (PP) = in mpemoEltotk Jras à

Ara

UMO AST
to stocolo, ti PENENA mem

Ser Oodira Publico emDL do FUEENO da DDR
And CG) E gesmomento IR agp to

Cotas na ut

vo cermammanema